巴水许可〔2024〕5号

重庆市巴南区水利局

关于龙洲湾B区河道生态工程（截洪沟部分）初步设计报告准予行政许可的决定

重庆市渝兴建设投资有限公司：

你单位《关于申请龙洲湾B区河道生态工程（截洪沟部分）初步设计审查的函》和相关资料（项目代码2306-500113-04-01-360790）已收悉。结合我局组织专家组对该项目的专家评审意见（详见附件），根据《中华人民共和国行政许可法》第三十八条第一款、《水行政许可实施办法》第三十二条第一项规定，经研究，同意对龙洲湾B区河道生态工程（截洪沟部分）初步设计报告作出准予行政许可决定。

一、工程位置和工程任务

本项目位于重庆市巴南区龙洲湾B区内，本工程为联发截洪沟及保利截洪沟，排水管涵总长1147.76m。工程任务是提高巴南区龙洲湾B区的防洪排涝能力，将各冲沟的洪水安全引导至堰河，从而确保周边地块及人民的生命财产安全；同时也是巴南区龙洲湾新区建设的基础，促进巴南区经济发展。

二、工程规模和建设内容

（一）同意本工程防洪标准为200年一遇。
（二）基本同意工程主要建设内容。

本工程为联发截洪沟及保利截洪沟。各段排水管涵起点接红线外的天然冲沟或已建设截洪沟，终点接入已成市政管网或排入堰河。建设排水管涵总长1147.76m，其中钢管管径DN1000、DN1500两种，共计长度170m；预应力钢筋混凝土管管径分为DN1200、DN1500、DN1600、DN1800、DN2000、DN2200六种管径，共计长度977.76m。接入口汇水池共计4座，检查井25座，消能井共计5座，排出口1座。

三、工程布置和主要建筑物

（一）同意工程等级和设计标准。

本工程位于重庆市巴南区龙洲湾B区内堰河支流上，工程设计防洪标准采用200年一遇。

工程中的市政道路排水管等工程建筑物等级为4级，次要建筑物为5级，临时建筑物为5级。
（二）同意工程合理使用年限为30年。

（三）基本同意工程总布置。

1、联发截洪沟

B1-1(检查井节点编号Y25-Y1)为DN1500市政管道，全长55.88m，接入B2市政管道。

B1-2(检查井节点编号Y23-Y1)为DN1000市政管道，全长79.31m，接入B2市政管道。

B2(检查井节点编号Y1-Y3)为DN1500市政管道，全长90.69 m，B2(检查井节点编号Y3-Y8)为DN2000市政管道，全长208.09米，接入B3市政管道。

A3(检查井节点编号Y17-Y8)为DN1800市政管道，全长157.18米，起点接中交截洪沟。接入B3市政管道。

B3(检查井节点编号Y8-Y16)为D2200市政管道，全长324.17米，终点排入堰河。

2、保利截洪沟

C(检查井节点编号Y28-Y36)为DN1600市政管道，全长157.44米，起点为新建蓄水池，终点接入既有市政管道。

C1(检查井节点编号Y39-Y29)为DN1600市政管道，全长50m，起点为新建蓄水池，终点接入C市政管道。

C2(检查井节点编号Y37-Y34)为DN1200市政管道，全长11m，起点为新建蓄水池，终点接入C市政管道。

四、基本同意工程总工期8个月。

五、工程投资

工程投资和资金来源以区发展改革委批复为准。

六、其他

（一）请项目法人完善开工前相关手续，及时开工建设。项目法人应自工程开工之日起15个工作日内完成开工备案。

（二）请项目法人按照按照审查意见要求和批复的设计文件、投资规模，严格控制工程建设标准，严格执行项目法人制、招投标制、工程监理制等制度，建立健全工程质量、安全管理体系，确保工程质量和安全。工程开工前，项目法人应办理质量监督和安全监管手续，同时，抓紧做好开工前的各项准备工作，认真编制、审定工程施工组织方案，确保工程如期建成。编制施工期间的防汛度汛方案，并按规定报批。

（三）本行政许可决定有效期为三年，自签发之日起计算。期满后，若该工程未开工建设，本许可决定自行失效。需延续有效期的，你单位须在有效期届满前三十日提出延续申请。

附件：龙洲湾B区河道生态工程（截洪沟部分）初步设计报告专家组评审意见

重庆市巴南区水利局

2024年2月4日

（此件公开发布）

龙洲湾B区河道生态工程（截洪沟部分）

初步设计报告专家组评审意见

龙洲湾B区河道生态工程（截洪沟部分），建设内容为新建联发及保利截洪沟。建设排洪管道1.15km。新建接入汇水池4座；新建检查井25座；新建消能井5座，新建排出口1座。

受重庆市渝兴建设投资有限公司（以下简称“项目业主”）委托，重庆交通大学工程设计研究院有限公司巴南分公司（以下简称设计单位）编制完成了《龙洲湾B区河道生态工程（截洪沟部分）初步设计报告》（以下简称《初设报告》）。项目业主向巴南区水利局提交了有关资料。

巴南区水利局于2024年1月23日组织召开了《初设报告》专家评审会，区水利局、项目业主和设计单位的代表参加了会议。会议成立了专家组。专家们认真、详细地审阅了报告，会上进行了充分的讨论，提出了修改意见。会后，项目业主提交了修改后的《初设报告》及有关资料，经专家组复核，认为基本达到初步设计阶段的深度要求，并形成专家组评审意见如下：
一、水文

（一）水文基本资料

工程由北至南横跨罗家榜沟、张家湾沟、保利冲沟1、保利冲沟2，共计4个天然冲沟。接入点集雨面积分别为0.138km2、0.23 km2、0.07 km2、0.13 km2。将巴南气象站作为本阶段水文计算的设计依据站合理可行。
（二）洪水

1.工程河段设计洪水

本阶段根据巴南气象站1973～2016年实测暴雨资料和《四川省中小流域暴雨洪水计算手册》（以下简称《手册》）中短历时暴雨参数，分别按推理公式法和瞬时单位线法推算工程河段处设计洪水，市政地块采用修订后的重庆市暴雨强度公式（巴南）推求设计洪水。经分析，推荐采用由巴南气象站暴雨参数，未开发地区采用推理公式法，城区采用暴雨强度公式推算的设计洪水成果：联发截洪沟1~4节点洪水分别为3 m3/s、4.44 m³/s、1.5 m³/s、7.34 m³/s；保利截洪沟1~2节点洪水分别为4.06 m³/s、2.33 m³/s。
设计洪水计算方法及成果基本合理。

二、工程地质

（一）工程区地质条件及评价

1.场地原始地貌属构造剥蚀丘陵地貌，地形简单。

2.场地内地层为第四系素填土、粉质黏土，下伏基岩主要为侏罗系中统新田沟组（J2x）、中下统自流井组（J1-2z）、下统珍珠冲组（J1z）地层组成。

3.工程区地下水主要为第四系松散堆积物孔隙水和基岩裂隙水，经水质分析环境水对基础混凝土及混凝土中的钢筋有微腐蚀性；地基土对混凝土结构有微腐蚀性，对钢筋混凝土结构中的钢筋有微腐蚀性，对钢结构的腐蚀性为微腐蚀性。

4.工程区未见滑坡、危岩、断层、泥石流及地下采空区等不良地质现象。

工程区地质条件及评价基本恰当。

（二）工程区主要工程地质问题

拟建管涵主要工程地质问题是管底基础持力层沉降量控制和开挖形成的临时边坡稳定性问题，需根据有关施工规范对沟槽作支撑处理，防止垮塌事故，同时应确保周边建构筑物的安全。

工程区主要工程地质问题评价基本恰当。
（三）岩土物理力学指标建议值

岩土物理力学指标建议值基本恰当。

（四）建议

下阶段建议加强施工地质工作。

三、工程任务和规模

（一）工程任务

本工程建设任务是提高巴南区龙洲湾B区的防洪排涝能力，将各冲沟的洪水安全引导至堰河，从而确保周边地块及人民的生命财产安全；同时也是巴南区龙洲湾新区建设的基础，促进地区经济发展。

工程建设任务定位恰当。

（二）工程规模

1.防洪标准

根据《防洪标准》（GB50201-2014）、《重庆市主城区防洪规划》（2016-2030）的规定：城市防洪标准为100年一遇。属于重庆市主城区，明渠防洪标准为100年一遇；封盖集水面积两平方公里以下的河道，其防洪标准应当在所在城镇防洪标准基础上提高一个以上防护等级。故市政道路排水管河段防洪标准应为200年一遇。

防洪标准选用基本可行。

2.设计方案

本工程采用截排管道，归顺、宣泄上游冲沟来水，设计方案基本合理。

3.排洪线路选择

排洪线路根据已建市政道路、地块布局、地形条件、地下管线等因素布置管道线路。管线选择基本合理。

4.工程规模和主要建设内容

（1）工程规模

工程为联发截洪沟及保利截洪沟。各段排水管涵起点接红线外的天然冲沟或已建设截洪沟，终点接入已成市政管网或排入堰河，建设排水管涵总长1147.76m，主要建筑有截洪沟，及接入水池、检查井、消能井、排出口等附属建筑物组成。

（2）主要建设内容

其中钢管管径DN1000、DN1500两种，共计长度170m；预应力钢筋混凝土管管径分为DN1200、DN1500、DN1600、DN1800、DN2000、DN2200六种管径，共计长度977.76m。

接入口汇水池共计4座，检查井25座，消能井共计5座，排出口1座。

四、工程布置及主要建筑物

（一）建筑物级别

本设计洪水标准为200年一遇，依据《城市防洪工程设计规范》（GB/T50805-2012）规定，主要建筑物级别为4级、次要建筑物为5级。

（二）合理使用年限

本工程等别为Ⅳ等，工程合理使用年限为30年，建筑物合理使用年限30年。

（三）方案选择

通过顶管、钢板桩支护、坡率法明挖的方式比较，选择明挖方式基本合理。

通过管道与箱涵的输水方式比较，选择管道排水方式合理。

通过预应力混凝土管、钢管、柔性管等的比较，选择预应力混凝土管为主，局部流速大位置为钢管的管材选择基本合理。

（四）工程总布置

1.截洪沟工程

（1）联发截洪沟

B1-1(检查井节点编号Y25-Y1)为DN1500预应力混凝土管（Ⅲ级），全长55.88m，起点为新建接入井，排入本次设计新建的DN1500管道。

B1-2(检查井节点编号Y23-Y1)为DN1000钢管，壁厚8mm，全长79.31m，起点为新建接入井，排入本次设计新建的DN1500管道。

B2(检查井节点编号Y1-Y3)为DN1500钢管，壁厚8mm，全长90.69 m，B2(检查井节点编号Y3-Y8)为DN2000预应力混凝土管（Ⅲ级），全长208.09米，排入本次设计新建的DN2200管道。

A3(检查井节点编号Y17-Y8)为DN1800预应力混凝土管（Ⅲ级），全长157.18米，起点接中交截洪沟在建箱涵。排入本次设计新建的DN2200管道。

B3(检查井节点编号Y8-Y16)为D2200预应力混凝土管（Ⅲ级），全长324.17米，终点排入堰河。

（2）保利截洪沟

C(检查井节点编号Y28-Y36)为DN1600预应力混凝土管（Ⅲ级），全长157.44米，起点为新接入井，终点排入既有管道。

C1(检查井节点编号Y39-Y29)为DN1600预应力混凝土管（Ⅲ级），全长50m，起点为新建接入井，终点排入本次新建DN1600管道。

C2(检查井节点编号Y37-Y34)为DN1200预应力混凝土管（Ⅲ级），全长11m，起点为既有管道，终点排入本次新建DN1600管道。

2.附属建筑物

附属建筑物包含接入口汇水池、检查井、消能井、排出口等。

接入口汇水池共计4座，分别位于Y23、Y25、Y28、Y39处，以便收集现场冲沟来水及坡面水。Y17接入中交在建箱涵，不再单独设置接入水池；

消能井共计5座，分别位于Y1、Y3、Y15、Y14、Y33，上述节点管道流速较大，采用消能井消能后排入后方管道；

检查井25座，位于各排洪管连接节点；

排出口位于B3段管道末端，进口接Y15消能井消能后，采用多级跌坎跌水排入堰河上层河道。
工程总布置基本合理。

（五）主要建筑物设计

1.管槽开挖

管槽采用坡率法明挖，临时开挖坡比，土层1:1.25、岩层1:0.5。

开挖方案基本合理。

2.管槽回填

预制管采用砂石基础，钢管采用混凝土基础，开挖料原土回填，回填压实度根据回填分区为0.85~0.95。

填筑设计基本合理。
3.地基处理

局部承载力不足段管槽采用块碎石换填处理，地基处理方式基本合理。
五、施工组织设计

（一）施工条件

工程场地对外交通较为便利，施工场地易于布置，施工场地条件较好。工程所需水泥、钢材、油料等在巴南区购买。
施工条件陈述基本清楚。

（二）施工导流

1.导流标准

导流建筑物为5级，导流标准选用5年一遇，符合《水利水电工程施工组织设计规范》（SL303-2017）的规定。

2.导流方案

本工程施工期可不受来水影响，仅考虑基坑临时排水，导流方案基本可行。

（三）料场的选择

混凝土采用商品混凝土合理。

（四）主体工程施工

主体工程的施工程序、施工方法、配置的主要机械设备基本可行。

（五）施工交通运输

利用现有公路作为工程的对内对外交通线路，合理可行。

（六）施工工厂设施

规划的施工工厂设施项目、生产规模、主要机械设备基本可行。

风、水、电、通信及照明规划基本可行。

（七）施工总布置

1.施工总布置的规划原则及分区规划可行。

2.开挖料部分用于管槽回填，土石方平衡弃渣运至红炉村弃渣场。出渣规划基本可行。

施工总布置基本可行。

（八）施工总进度

施工总进度编制基本可行，总工期8个月。

六、工程占地

本工程无新增占地。

七、水土保持及环境保护设计

水土保持及环境保护设计基本可行。

八、劳动安全与工业卫生

危害因素分析基本恰当，对策及管理措施基本可行。

九、工程管理设计

工程管理机构设置基本合理。

十、投资概算

工程设计概算投资为1843.55万元，以相关部门批复为准。

专家组组长：[image: image1.png]

2024年1月29日

PAGE
11